

# 平成18年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成17年8月10日



上場会社名 日本興亜損害保険株式会社

上場取引所

東証・大証・名証

コード番号 8754

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.nipponkoa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 松澤 建

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループリーダー

氏名 木村 悌久

TEL (03) 3593 - 5127

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は支払再保険料を期中計上ベースとしている等、決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

## 2. 平成18年3月期第1四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(注) 金額は記載単位未満切り捨て、諸比率は四捨五入表示であります。以下の諸表も同様であります。

### (1) 正味収入保険料

	百万円	%
18年3月期 第1四半期	183,521	( 0.2 ) 4.2
17年3月期 第1四半期	( 183,088 ) 191,594	- 0.6
(参考) 17年3月期	728,421	0.6

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

当第1四半期の正味収入保険料は、決算期と同様に先日付契約（四半期末において保険期間が開始していない契約）に係る保険料を除外したベースに基づいており、前第1四半期に公表している数値の計上基準と異なっております。先日付契約を除外した前第1四半期の正味収入保険料及び当該保険料に対する当第1四半期の増減率を上段（ ）内に記載しております。

(補足説明)

当第1四半期の正味収入保険料は、自動車損害賠償責任保険、傷害保険が減収となりましたが、全種目合計では前年同期（先日付契約を除外したベース）と比べて0.2%増収し、183,521百万円となりました。

### (2) 当該四半期において財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象はありません。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

現時点において、業績予想の変更はありません。

## 種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	増収率	構成比	金額	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	33,598	0.4	16.0	32,498	33,955	4.5	17.2	132,933	0.8	17.6
海上	4,867	4.5	2.3	4,867	4,872	0.1	2.5	20,781	2.4	2.7
傷害	18,449	4.7	8.8	17,911	17,638	1.5	9.0	61,496	5.4	8.1
自動車	92,925	0.3	44.2	88,019	88,769	0.9	45.1	346,257	1.0	45.8
自動車損害賠償責任	35,883	2.7	17.1	29,638	27,358	7.7	13.9	111,258	3.3	14.7
その他	24,488	1.4	11.6	24,144	24,314	0.7	12.3	84,396	0.9	11.1
合計	210,212	0.4	100.0	197,080	196,909	0.1	100.0	757,123	0.5	100.0
合計（含む収入積立保険料） （うち収入積立保険料）	246,019 (35,806)	4.4 (22.3)	-	232,865 (35,785)	228,068 (31,159)	2.1 (12.9)	-	900,793 (143,669)	4.5 (21.3)	-

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	増収率	構成比	金額	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	25,916	5.2	13.5	24,640	25,232	2.4	13.7	109,320	4.4	15.0
海上	3,864	4.1	2.0	3,864	3,997	3.4	2.2	18,311	1.8	2.5
傷害	18,575	2.3	9.7	18,037	17,870	0.9	9.7	61,984	3.4	8.5
自動車	93,129	0.2	48.7	88,296	88,910	0.7	48.5	347,165	1.0	47.7
自動車損害賠償責任	27,287	0.2	14.2	25,913	25,022	3.4	13.6	112,736	1.3	15.5
その他	22,820	1.7	11.9	22,335	22,487	0.7	12.3	78,902	1.2	10.8
合計	191,594	0.6	100.0	183,088	183,521	0.2	100.0	728,421	0.6	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前連結会計年度（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	7,327	21.9	9.1	11,245	53.5	11.7	89,291	147.4	20.6
海上	1,261	31.3	1.6	1,887	49.6	2.0	7,613	12.4	1.8
傷害	5,288	14.1	6.6	5,492	3.9	5.7	23,598	2.3	5.5
自動車	41,967	8.5	52.0	48,158	14.8	50.0	196,156	3.4	45.3
自動車損害賠償責任	14,775	39.3	18.4	18,361	24.3	19.1	66,070	34.5	15.3
その他	9,886	9.7	12.3	11,099	12.3	11.5	49,674	1.6	11.5
合計	80,506	5.0	100.0	96,245	19.5	100.0	432,404	21.2	100.0

（注）諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

当該欄の数値は、前第1四半期における先日付契約を除外したベースに基づくものであります。

## 有価証券関係

(単位：百万円)

種類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額
公社債	951,704	954,113	2,409	1,014,232	1,039,510	25,278	1,053,133	1,072,902	19,768
株式	444,457	932,608	488,150	387,238	814,207	426,969	389,706	823,458	433,752
外国証券	496,869	502,625	5,755	453,994	470,471	16,477	412,348	422,970	10,622
その他	7,763	9,443	1,679	9,246	10,963	1,716	9,536	11,004	1,468
合計	1,900,794	2,398,789	497,995	1,864,711	2,335,152	470,441	1,864,724	2,330,336	465,611

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前第1四半期末及び当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前連結会計年度末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

4. 上表には連結貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

## デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売建	267,399	266,564	835	27,907	28,435	528	11,805	12,054	249
	買建	62,253	61,732	521	-	-	-	-	-	-
	スワップ取引	870	10	10	870	9	9	870	12	12
	小計	-	-	324	-	-	519	-	-	236
金利	スワップ取引	130,000	378	378	100,000	467	467	105,000	77	77
債券	債券先物取引									
	売建	17,722	17,808	85	-	-	-	-	-	-
その他	天候デリバティブ取引									
	売建	67			41			-		
		(8)	8	0	(7)	7	0	(-)	-	-
	クレジットデリバティブ取引									
	売建	60,461	397	397	49,661	406	406	51,161	488	488
	小計	-	-	396	-	-	406	-	-	488
合計		-	-	256	-	-	354	-	-	329

(注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」の欄の( )書きはオプション料の金額であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	増収率	構成比	金額	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	33,255	0.3	15.9	32,156	33,452	4.0	17.2	131,199	1.0	17.5
海上	4,503	6.8	2.2	4,503	4,495	0.2	2.3	17,712	5.3	2.4
傷害	18,420	4.8	8.8	17,882	17,631	1.4	9.1	61,464	5.4	8.2
自動車	92,865	0.4	44.4	87,959	87,193	0.9	44.9	342,846	0.1	45.8
自動車損害賠償責任	35,883	2.7	17.1	29,638	27,358	7.7	14.1	111,258	3.3	14.9
その他	24,312	2.6	11.6	23,968	24,135	0.7	12.4	83,709	1.7	11.2
合計	209,241	0.3	100.0	196,108	194,266	0.9	100.0	748,191	0.8	100.0
合計（含む収入積立保険料）	245,047	4.2	-	231,893	225,425	2.8	-	891,860	4.8	-
（うち収入積立保険料）	(35,806)	(22.3)	-	(35,785)	(31,159)	(12.9)	-	(143,669)	(21.3)	-

正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕			
	金額	増収率	構成比	金額	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	25,835	4.9	13.5	24,559	25,098	2.2	13.8	109,010	4.2	15.1
海上	3,599	6.8	1.9	3,599	3,918	8.8	2.2	16,722	5.3	2.3
傷害	18,556	2.3	9.7	18,018	17,864	0.9	9.8	61,955	3.4	8.6
自動車	93,077	0.3	48.7	88,244	87,350	1.0	48.1	343,828	0.1	47.5
自動車損害賠償責任	27,287	0.2	14.3	25,913	24,995	3.5	13.8	112,674	1.3	15.6
その他	22,728	2.9	11.9	22,244	22,433	0.9	12.3	78,665	2.3	10.9
合計	191,085	0.3	100.0	182,580	181,661	0.5	100.0	722,858	0.8	100.0

（自賠責政府再保険制度廃止の影響を除いたベース）

合計	179,445	0.4		170,940	170,307	0.4		669,891	0.8	
----	---------	-----	--	---------	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
火災	7,311	21.7	9.1	11,153	52.5	11.7	89,132	147.7	20.8
海上	1,103	28.4	1.4	1,616	46.5	1.7	6,665	12.6	1.6
傷害	5,282	14.1	6.6	5,488	3.9	5.8	23,575	2.3	5.5
自動車	41,943	8.5	52.4	47,416	13.1	49.8	194,313	2.5	45.2
自動車損害賠償責任	14,775	39.3	18.4	18,327	24.0	19.3	66,007	34.3	15.4
その他	9,702	10.6	12.1	11,123	14.6	11.7	49,124	1.8	11.5
合計	80,118	5.0	100.0	95,124	18.7	100.0	428,819	20.9	100.0

（自賠責政府再保険制度廃止の影響を除いたベース）

合計	74,184	10.6		85,339	15.0		398,042	16.2	
----	--------	------	--	--------	------	--	---------	------	--

当該欄の数値は、前第1四半期における先日付契約を除外したベースに基づくものであります。

(参考1) 再保険取引の状況

受再保険

(単位：百万円)

種 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
		受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災		698	597	1,099	489	4,631	2,113
海上		527	345	792	554	3,754	2,301
傷害		326	52	411	152	959	453
自動車		1,047	601	932	595	3,924	2,415
自動車損害賠償責任		19,393	14,775	18,921	18,327	88,262	66,007
その他		1,165	235	869	2,004	4,118	2,290
合 計		23,158	16,608	23,027	22,123	105,651	75,581

(自賠償政府再保険制度廃止の影響を除いたベース)

合 計		11,518	10,674	11,673	12,338	52,684	44,805
-----	--	--------	--------	--------	--------	--------	--------

出再保険

(単位：百万円)

種 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
		出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災		8,295	282	9,453	3,093	26,819	15,173
海上		1,431	292	1,370	457	4,744	2,082
傷害		189	22	178	8	468	75
自動車		761	749	774	342	2,942	2,602
自動車損害賠償責任		23,117	21,557	21,284	20,555	86,846	86,643
その他		2,890	222	2,571	1,683	9,162	1,754
合 計		36,686	23,127	35,632	26,141	130,984	108,332

当該欄の数値は、先日付契約を除外したベースに基づくものであります。

(参考2) 利息及び配当金収入

(単位：百万円)

	前第1四半期		当第1四半期		前期(参考)	
	金 額	増減率	金 額	増減率	金 額	増減率
利息及び配当金収入	14,475	2.9%	14,649	1.2%	47,462	0.7%

(参考3) 有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	881,305	881,958	652	935,732	955,882	20,149	977,028	992,427	15,398
株 式	439,310	919,606	480,295	383,839	804,679	420,840	386,306	814,557	428,250
外国証券	490,845	496,611	5,766	447,488	463,934	16,445	405,789	416,370	10,581
そ の 他	7,763	9,443	1,679	9,246	10,963	1,716	9,536	11,004	1,468
合 計	1,819,224	2,307,619	488,394	1,776,307	2,235,458	459,151	1,778,662	2,234,360	455,697

(注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。

2. 前第1四半期末及び当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

4. 上表には貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている商品投資受益権を「その他」に含めております。

生命保険関係

1. 生命保険料

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
生命保険料	13,677	4.1%	14,639	7.0%	58,124	5.9%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

2. 生命保険金等

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕		前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
生命保険金等	1,589	25.3%	1,758	10.6%	7,302	5.5%

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺した後の数値であります。

3. 保有契約高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	2,517,141	5.2%	2,766,253	9.9%	2,698,102	8.6%
個人年金保険	196,189	66.9%	220,126	12.2%	216,749	22.3%
団体保険	859,557	8.9%	862,785	0.4%	866,200	9.8%
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

4. 新契約高

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕			前連結会計年度(参考) 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
個人保険	112,336	112,336	-	146,169	146,169	-	534,517	534,517	-
個人年金保険	22,233	22,233	-	6,210	6,210	-	53,630	53,630	-
団体保険	76,369	76,369	-	13,423	13,423	-	105,380	105,380	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。